Ca
mialtı sokağı , Orta sokak, Karaman Kapısı
sokağı , Başkapı sokağı gibi sokak ve cad
deler mevcuttu. Burada 1191'de ( 1777)

200'den fazla, 128S'te ( 1868) 290 dükkan
ve yanmadan önce 320 dükkan bulunmak
taydı. Her esnaf dükkanının tamirini ken
di parası ile yaptırıyor, yalnız vakıf müte
vellisine kira ödüyordu. 1252 (1836) yılına
kadar dükkan kiraları sabit kaldı. Ayasaf
ya vakfı mütevellisinin müracaatı üzerine
17 Cemaziyelewel 12S2'de (3 0 Ağustos

1836) kira bedelleri bir misli arttırıldı.

Saraç esnafının çeşitli hizmetleri karşı
lamak. esnafın yaşlıianna ve işsiziere yar
dım etmek maksadı ile kurduğu vakıf san
dığı mevcuttu.

Sa
raçhanenin içinde ve dışında dükkaniarın
temizlenmesi ve derilere tav verilmesi için
musluklar ve tulumbalar vardı. Saraçhane
içine emniyet görevlileri giremezdi, yalnız

ca gece bekçisi bulunurdu. İhtisap ağası
diğer esnafı denetiediği gibi bunları da
denetler ve içlerine yabancı, kötü ahlaklı
kimselerin karışmamasına dikkat ederdi.
1242 (1826-27) tarihli hatt-ı hümayunda
Saraçhane Kapısı 'nda gündüzleri kolluk
beklenerek kabahatli olanların yakalanma
sı nizama bağlanmıştı. Büyük Saraçhane
Çarşısı 1908'de çıkan Fatih yangınında ta
mamen yandı.

Saraç Esnafının Kanun ve Nizamları . Fa
tih Sultan Mehmed'in koyduğu nizama
göre saraç esnafı kendilerine ait olan eş

Bu karar daha
sonraki tarihlerde yenilendi. İnhisarın kal
dırılmasının ardından bile eski saraç eşya
larının alım satımı konusunda Bitpazarı
esnafıyla olan anlaşmazlık yine saraçhane
esnafılehine çözümlendi (1250/1834-35) .

İstanbul'un fethinden beri şehre gelen
inek derisinin saraçhane için kösele yapıl
ması nizarn gereği idi. Bursa ve Edirne'
de de durum böyleydi. Debbağ esnafının
gön yapılan öküz derileri dışında inek deri
lerinin iyisini alarak kösele yerine gön iş
lemeleri yasaktı.

Yine kaynaklarda Ebro nehri
üzerine kurulmuş büyük köprü ile büyük
camisinden bahsedilmekte, ayrıca şehre
zehirli sürüngenlerin giremediği ve bura
da yiyeceklerin yıllarca bozulmadan kala
bildiği gibi bilgilere de yer verilmektedir
Cfikru biladi'l-Endelüs, I, 70-71; Himyerl,
s. 317; Makkar!, I, 196-197) .

95 (714) yılında Musa b. Nusayr'ın fet
hettiği Sarakusta, bu tarihten Aragon Kra
lı ı. Alfansa tarafından ele geçirildiği S 12
( 1118) yılına kadar İslam hakimiyetinde
kalmış ve fetih, valiler, emirlik, halifelik,
mülukü't-tavaif, Murabıtlar dönemlerini
yaşamıştır. Bu süreç boyunca ortasında
bulunduğu es-Sağrüla'la bölgesinin merke
zi olan Sarakusta nüfusu, güçlü surları ve
stratejik konumu ile Endülüs'ün en önem
li şehirlerinden birini teşkil etmiştir.

İslam hakimiyeti döneminde kuzeydeki
hıristiyan krallıkianna karşı Endülüs'ün en
önemli savunma merkezlerinin başında ge
len Sarakusta, Kurtuba (Cordoba) yöneti
mi sırasında girişilen birçok isyana sahne
oldu. 136 (753) yılında Emevl Valisi Su
meyl b. Hatim el-Kitabi, isyancı Amir el
Abderl ve Hubab b. Revaha ez-Zührl'nin
baskıları sonucu şehirden ayrılmak zorun
da kaldı. Ancak bir yıl şehri ellerinde tu
tan Amir ve H u bab halk tarafından yaka
lanarak ordusuyla gelen Emevller'in son
genel valisi Yusuf b.